
1. Region Västerbottens organisation och styrning
1.1 Rättslig reglering av Region Västerbottens verksamhet

I grundlag anges att det i Sverige finns kommuner på lokal och regional nivå. Där slås det också fast bland annat 
att regionala angelägenheter av allmänt intresse ska skötas på självstyrelsens grund. Region Västerbotten är 
alltså självstyrande men grunderna för Region Västerbottens organisation, verksamhetsformer befogenheter 
och åligganden anges i lag, till exempel kommunallagen och hälso- och sjukvårdslagen. Region Västerbottens 
organisation och verksamhet styrs alltså av lagstiftning som beslutas av riksdagen. Med stöd av sådan lag kan 
styrande regler också beslutas av regeringen och statliga myndigheter såsom Socialstyrelsen. Region 
Västerbotten styrs också av EU-lagstiftning i form av EU-förordningar och EU-direktiv. 

1.2 Region Västerbottens organisation

Ansvar
Huvudansvarig för Region Västerbottens verksamhet är regionfullmäktige. Regionstyrelsen och nämnderna är 
egna förvaltningsmyndigheter under regionfullmäktige och ska fullgöra det uppdrag som fullmäktige har 
bestämt och beskrivit i respektive nämnds reglemente. I kommunallagen anges att nämnderna ska se till att 
verksamheten bedrivs lagenligt och i enlighet med de beslut som fullmäktige fattar. Nämnderna ska också se 
till att den interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett tillfredsställande sätt.

De förtroendevalda beslutar om regionens övergripande mål, fördelar resurser, gör prioriteringar samt följer 
resultaten i förhållande till uppsatta mål och ska vidta åtgärder om målen inte nås. 

Organisation
I regionen finns sex nämnder som ansvarar för att verksamheterna bedrivs enligt de mål och riktlinjer som 
fullmäktige har beslutat om; regionstyrelsen, hälso- och sjukvårdsnämnden, regionala utvecklingsnämnden, 
folkhögskolestyrelsen, patientnämnden samt krisledningsnämnden som inrättats från och med 2023. Utöver 
den huvudsakliga politiska organisationen finns en gemensam nämnd, Gemensam måltidsnämnd i Skellefteå. 
Nämnden lyder under kommunfullmäktige och är en del i den kommunala organisationen.

Region 

Västerbotten äger helt eller delvis 18 bolag. Motiven för regionen att överlämna olika angelägenheter att 
bedrivas i bolagsform i stället för förvaltningsform kan variera men kan till exempel handla om att underlätta 
avtalssamverkan med andra eller att hantera detaljfrågor på ett effektivt sätt. I de formella styrande 
dokumenten som utgörs av bolagsordning och ägardirektiv, formulerar ägarna uppdrag och inriktning för 
bolagens verksamhet. Enligt lag är Regionfullmäktige beslutsfattare i vissa frågor, medan beslut i andra 
överlåtits åt övriga politiskt sammansatta organ. Regionens beslut blir sedan en aktieägarfråga som läggs fram 
på bolagsstämman. Graden av inflytande i ett aktiebolag är beroende av aktieinnehav och de avtal som ingås 
med andra aktieägare. Utöver den formella styrningen har Regionen och aktiebolagen ömsesidigt utbyte av 
dialog och avtal. Region Västerbotten är ensam ägare till Länstrafiken i Västerbotten AB, men i de övriga 
bolagen delas ägandet med ytterligare en eller flera ägare. 



Region Västerbotten är medlem i 5 olika kommunalförbund som styrs av respektive beslutad förbundsordning. 
De är Kommunalförbundet norra sjukvårdsregionen, Kommunalförbundet Svenskt ambulansflyg, 
Kommunalförbundet Svensk luftambulans, Kommunalförbundet Skandionkliniken och Kommunalförbundet 
Norrlands nätverk för musikteater och dans. 

Tjänstepersonsorganisationens uppgift är att stödja och främja nämndernas uppdrag genom att bistå med 
expert- och sakområdeskunskap och verkställa de beslut som politikerna beslutat. Region Västerbottens 
förvaltningsorganisationen är utformad för att göra en tydlig delegationsordning möjlig där ansvar kan utkrävas 
på rätt nivå. Den har en förvaltning per nämnd, totalt fem, som leds av en förvaltningschef. Regiondirektören är 
regionens högst ansvariga tjänsteperson

Delegationer
Övergripande delegationer med koppling till planering och uppföljning:

Delegationsordning för Folkhögskolestyrelsen
Hälso- och sjukvårdsdirektörens vidaredelegationsordning
Hälso- och sjukvårdsnämndens delegationsordning
Patientnämndens reglemente
Regionala utvecklingsnämndens delegationsordning
Regiondirektörens vidaredelegationsordning
Regionstyrelsens delegationsordning
Reglemente för Folkhögskolestyrelsen
Reglemente för intern kontroll i Region Västerbotten
Revisionens delegationsordning
Vidaredelegering från regionala utvecklingsdirektören

1.3 Region Västerbottens styrning

Styrning syftar till att skapa en gemensam förflyttning så att rätt saker sker vid rätt tidpunkt i hela 
organisationen.

Regionplanen anger Region Västerbottens inriktning och utveckling för perioden 2024–2027. Den beslutas av 
regionfullmäktige och utgår från politiska prioriteringar, statliga uppdrag, befolkningens behov samt de 
förutsättningar som råder i länet och landet samt lagar och förordningar. Varje år under mandatperioden fattas 
beslut om en ettårig regionplan med budget. Den ettåriga planen har sin utgångspunkt i planen som är satt för 
mandatperioden men vissa justeringar görs varje år för att säkerställa att styrningen följer den aktuella 
utvecklingen inom olika områden.

God ekonomisk hushållning
Enligt kommunallagen ska kommuner och regioner ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet och i 
sådan verksamhet som bedrivs genom andra juridiska personer. God ekonomisk hushållning handlar om att 
säkerställa en effektiv och ändamålsenlig verksamhet samt en god hushållning av regionens medel på både kort 
och lång sikt. Regionfullmäktige har beslutat om riktlinjer för god ekonomisk hushållning.

God ekonomisk hushållning innebär för Region Västerbotten en uthållig ekonomi över tid där ekonomiska 
överskott tillsammans med hög måluppfyllelse i verksamheten säkerställer att regionens invånare erhåller 
tjänster av hög kvalitet och tillgänglighet idag och i framtiden. Region Västerbotten ska ha en utvecklad 
planering med framförhållning, handlingsberedskap och tydliga mål där god ekonomisk hushållning beaktas i 
allt beslutsfattande. 

I den årliga budgeten ska det anges finansiella och verksamhetsmässiga mål med betydelse för god ekonomisk 
hushållning. De årliga målen ska ha sin utgångspunkt i de långsiktiga målen för god ekonomisk hushållning. 

Mål- och resultatstyrning
Regionplanen innehåller fullmäktiges mål och uppdrag till nämnder och styrelser som alla syftar till att uppnå 
visionen. Här finns också en beskrivning av god ekonomisk hushållning för planperioden och budget för 2024.



När planen antagits av regionfullmäktige lämnas den till styrelser och nämnder som i sina nämndplaner 
konkretiserar och bryter ned mål och uppdrag samt anger hur de ska styra följa upp sin verksamhet. 
Tjänstepersonsledningen ansvarar sedan för att våra verksamheter tar fram planer där de beskriver hur de ska 
arbeta för att uppnå målen.

Uppföljning av de mål som fullmäktige har riktat till respektive nämnd sker i samband med delårsrapporter och 
i årsredovisningen.

Ekonomistyrning
Ekonomistyrningen i Region Västerbotten handlar om att planera, kalkylera och budgetera förväntade 
händelser i verksamheten. Inför varje nytt år har regionen enligt kommunallagen skyldighet att fastställa en 
plan för ekonomin för en period av tre år. Budgetåret ska vara periodens första år. Beslut om budget och 
ekonomisk plan för nästkommande planeringsperiod tas av Regionfullmäktige i Regionplanen. Respektive 
styrelse och nämnd har sedan ansvaret att tillsammans med förvaltningsledningen i en nämndplan ta fram en 
fördelning av tilldelade ramarna inom den egna verksamheten. Sista steget är att respektive basenhet skapar 
en verksamhetsplan utifrån den ram som tilldelats. Fördelning av medel görs på två olika sätt. Det huvudsakliga 
sättet är en budgetram. 

 Anslagsfinansiering som är en medelstilldelning genom en fastslagen budgetram 
 Ersättningsmodell med utgång från en fast prestationsersättning och en rörlig del.

En annan viktig del i ekonomistyrningen är regelbunden uppföljning av verksamheten, där mätningar, 
kontroller och analyser av intäkter och kostnader ska möjliggöra att åtgärder vidtas vid behov. Det är i grunden 
för att uppnå ekonomiska mål och en god ekonomisk hushållning.

Planering- och budgetprocessen
Den styrning som beskrivs i rubrikerna ovan verkställs genom planering- och budgetprocessen. Processerna ska 
omhänderta förändringar både i omvärlden och den egna organisationen, genom bland annat 
omvärldsbevakning och planeringsdialoger. Den ekonomiska planeringen för respektive styrelse och nämnds 
ram och Region Västerbotten resultatbudget omfattar fyra år. 

Nämnderna ska ha god möjlighet att omhänderta regionplanen genom att tillräckligt med tid ges att arbeta 
med styrning och uppföljning av nämndens verksamheter. Information och tidplan för processerna ska ge både 
förtroendevalda, tjänstepersonorganisation och andra intressenter tillräcklig tydlighet i när olika aktiviteter ska 
genomföras samt på vilket sätt.

https://sv.wikipedia.org/wiki/Kalkylering
https://sv.wikipedia.org/wiki/Int%C3%A4kter
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kostnader
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